



SCSK株式会社
2019年3月期
第1四半期決算補足資料

2018年4月～2018年6月

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
		金額	構成比
2019年3月期	売上高	80,166	100.0
	システム開発	32,154	40.1
	保守運用・サービス	32,079	40.0
	システム販売	15,933	19.9
	プリペイドカード	-	-

2018年3月期		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
2018年3月期	売上高	77,219	100.0	86,246	100.0	81,384	100.0	91,803	100.0	163,466	100.0	244,851	100.0	173,188	100.0	336,654	100.0
	システム開発	29,559	38.3	32,929	38.2	31,764	39.0	34,133	37.2	62,489	38.2	94,254	38.5	65,898	38.1	128,387	38.1
	保守運用・サービス	31,313	40.6	32,247	37.4	32,472	39.9	33,037	36.0	63,560	38.9	96,033	39.2	65,510	37.8	129,071	38.3
	システム販売	15,448	20.0	20,076	23.3	16,090	19.8	24,632	26.8	35,524	21.7	51,614	21.1	40,723	23.5	76,247	22.6
	プリペイドカード	898	1.2	993	1.2	1,056	1.3	-	-	1,892	1.2	2,948	1.2	1,056	0.6	2,948	0.9

増減		第1四半期	
		増減額	増減率
増減	売上高	2,946	3.8
	システム開発	2,594	8.8
	保守運用・サービス	765	2.4
	システム販売	485	3.1
	プリペイドカード	△ 898	-

※プリペイドカード事業は、(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2018年3月期は2017/4～2017/11の数値となっております。

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2018年3月期 (2017/4～2017/6)		2019年3月期 (2018/4～2018/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	20,809	26.9	23,180	28.9	2,370	11.4
流通	12,863	16.7	13,914	17.4	1,051	8.2
金融	17,670	22.9	17,737	22.1	67	0.4
銀行	5,883	7.6	5,593	7.0	△ 289	△ 4.9
証券	2,177	2.8	1,948	2.4	△ 228	△ 10.5
信販・リース	2,908	3.8	2,992	3.7	84	2.9
生保・損保	6,701	8.7	7,202	9.0	500	7.5
通信・運輸	13,444	17.4	12,885	16.1	△ 558	△ 4.2
電力・ガス	806	1.0	1,287	1.6	481	59.7
サービス	7,920	10.3	7,951	9.9	31	0.4
その他	3,705	4.8	3,208	4.0	△ 496	△ 13.4
合計	77,219	100.0	80,166	100.0	2,946	3.8

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。なお、2018年3月期は(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2017/4～2017/11の数値となっております。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2018年3月期 (2017/4～2017/6)		2019年3月期 (2018/4～2018/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	7,099	24.0	8,486	26.4	1,387	19.5
流通	2,572	8.7	3,553	11.1	980	38.1
金融	12,795	43.3	12,690	39.5	△ 105	△ 0.8
銀行	4,450	15.1	4,150	12.9	△ 300	△ 6.8
証券	1,474	5.0	1,204	3.7	△ 269	△ 18.3
信販・リース	1,408	4.8	1,563	4.9	155	11.0
生保・損保	5,462	18.5	5,771	18.0	309	5.7
通信・運輸	3,530	11.9	3,771	11.7	241	6.8
電力・ガス	496	1.7	975	3.0	478	96.4
サービス	1,990	6.7	1,736	5.4	△ 254	△ 12.8
その他	1,074	3.6	941	2.9	△ 133	△ 12.4
合計	29,559	100.0	32,154	100.0	2,594	8.8

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅳ 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2018年3月期 (2017/4～2017/6)		2019年3月期 (2018/4～2018/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	10,192	32.6	10,110	31.5	△ 82	△ 0.8
流通	6,917	22.1	7,132	22.2	215	3.1
金融	4,290	13.7	4,523	14.1	232	5.4
銀行	1,267	4.0	1,300	4.1	33	2.6
証券	605	1.9	670	2.1	65	10.8
信販・リース	1,318	4.2	1,317	4.1	△ 0	△ 0.1
生保・損保	1,098	3.5	1,234	3.8	135	12.3
通信・運輸	4,393	14.0	4,611	14.4	217	5.0
電力・ガス	168	0.5	176	0.6	8	4.8
サービス	4,548	14.5	4,741	14.8	193	4.2
その他	802	2.6	782	2.4	△ 20	△ 2.5
合計	31,313	100.0	32,079	100.0	765	2.4

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2018年3月期 (2017/4～2017/6)		2019年3月期 (2018/4～2018/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	3,517	22.8	4,582	28.8	1,065	30.3
流通	3,373	21.8	3,228	20.3	△ 144	△ 4.3
金融	584	3.8	524	3.3	△ 60	△ 10.3
銀行	165	1.1	142	0.9	△ 22	△ 13.5
証券	97	0.6	73	0.5	△ 24	△ 24.9
信販・リース	181	1.2	111	0.7	△ 69	△ 38.5
生保・損保	140	0.9	196	1.2	56	40.0
通信・運輸	5,520	35.7	4,502	28.3	△ 1,017	△ 18.4
電力・ガス	140	0.9	135	0.8	△ 5	△ 4.0
サービス	1,381	8.9	1,474	9.3	92	6.7
その他	929	6.0	1,485	9.3	555	59.7
合計	15,448	100.0	15,933	100.0	485	3.1

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位:百万円)

2019年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造・通信システム	9,812	12.2	1,022
流通・メディアシステム	13,912	17.4	1,474
金融システム	14,922	18.6	1,048
商社・グローバルシステム	3,465	4.3	552
ビジネスソリューション	15,522	19.4	713
プラットフォームソリューション	12,089	15.1	1,003
ITマネジメント	10,232	12.8	1,019
その他 計	210	0.3	△ 58
調整額	—	—	△ 444
連結合計	80,166	100.0	6,333

2018年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造・通信システム	8,555	11.1	444
流通・メディアシステム	13,471	17.4	1,377
金融システム	15,211	19.7	420
商社・グローバルシステム	2,995	3.9	289
ビジネスソリューション	15,015	19.4	460
プラットフォームソリューション	10,883	14.1	631
ITマネジメント	9,998	12.9	661
その他 計	1,088	1.4	82
調整額	—	—	△ 477
連結合計	77,219	100.0	3,889

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,609	11.1	1,348
15,415	17.9	1,980
16,319	18.9	2,225
3,240	3.8	531
16,032	18.6	1,145
14,185	16.4	1,499
10,255	11.9	1,179
1,188	1.4	86
—	—	△ 615
86,246	100.0	9,383

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,724	11.9	1,522
13,584	16.7	1,526
15,479	19.0	1,353
3,190	3.9	553
15,848	19.5	1,387
11,703	14.4	1,157
10,605	13.0	1,245
1,249	1.5	103
—	—	△ 558
81,384	100.0	8,292

第4四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,515	11.5	1,950
15,705	17.1	2,171
15,341	16.7	2,290
3,835	4.2	868
16,623	18.1	1,617
18,268	19.9	2,887
11,324	12.3	2,009
190	0.2	105
—	—	△ 863
91,803	100.0	13,037

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
18,164	11.1	1,792
28,886	17.7	3,357
31,531	19.3	2,646
6,235	3.8	821
31,047	19.0	1,606
25,068	15.3	2,131
20,254	12.4	1,841
2,276	1.4	168
—	—	△ 1,092
163,466	100.0	13,272

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
27,889	11.4	3,315
42,471	17.3	4,884
47,010	19.2	3,999
9,425	3.8	1,375
46,896	19.2	2,993
36,771	15.0	3,288
30,859	12.6	3,086
3,526	1.4	272
—	—	△ 1,651
244,851	100.0	21,565

下半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,239	11.7	3,473
29,289	16.9	3,697
30,820	17.8	3,644
7,025	4.1	1,421
32,471	18.7	3,004
29,971	17.3	4,045
21,930	12.7	3,255
1,439	0.8	209
—	—	△ 1,422
173,188	100.0	21,329

通期		
社売上高	構成比	セグメント利益
38,404	11.4	5,266
58,176	17.3	7,055
62,351	18.5	6,290
13,260	3.9	2,243
63,519	18.9	4,610
55,039	16.3	6,176
42,184	12.5	5,096
3,716	1.1	378
—	—	△ 2,515
336,654	100.0	34,602

増減	第1四半期			
	社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造・通信システム	1,257	14.7	578	130.1
流通・メディアシステム	441	3.3	97	7.1
金融システム	△ 289	△ 1.9	628	149.7
商社・グローバルシステム	470	15.7	262	90.7
ビジネスソリューション	506	3.4	253	55.0
プラットフォームソリューション	1,206	11.1	372	59.0
ITマネジメント	233	2.3	358	54.2
その他 計	△ 877	△ 80.6	△ 141	△ 170.8
調整額	—	—	32	—
連結合計	2,946	3.8	2,443	62.8

※(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2018年3月期第3四半期より連結除外となったため、「プリペイドカード」は「その他」に含めております。なお、2018年3月期は2017/4～2017/11の数値となっております。

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2019年3月期	受注高	36,466				
	受注残高	30,609				
2018年3月期	受注高	30,952	33,929	32,363	32,956	130,203
	受注残高	25,874	26,873	27,472	26,297	26,297
増減額	受注高	5,514				
	受注残高	4,735				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2019年3月期	受注高	29,591				
	受注残高	79,075				
2018年3月期	受注高	27,183	24,526	25,674	51,381	128,783
	受注残高	77,720	69,999	63,201	81,563	81,563
増減額	受注高	2,408				
	受注残高	1,355				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2019年3月期	受注高	18,322				
	受注残高	11,574				
2018年3月期	受注高	16,935	16,946	17,520	24,016	75,419
	受注残高	11,501	8,371	9,801	9,185	9,185
増減額	受注高	1,386				
	受注残高	73				

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2019年3月期	受注高	84,379				
	受注残高	121,259				
2018年3月期	受注高	75,070	75,402	75,559	108,355	334,406
	受注残高	115,095	105,245	100,476	117,046	117,046
増減額	受注高	9,308				
	受注残高	6,164				

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2018年3月期 (2017/4～2017/6)		2019年3月期 (2018/4～2018/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	3,724	4.8	3,883	4.8	158	4.3
住友グループ	18,902	24.5	19,852	24.8	949	5.0

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2019年3月期	第1四半期 (2018/4~2018/6)		上半期 予想 (2018/4~2018/9)		年間 予想 (2018/4~2019/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	80,166	100.0	165,000	100.0	345,000	100.0
売上原価	60,916	76.0			259,000	75.1
売上総利益	19,249	24.0			86,000	24.9
販売費及び一般管理費	12,916	16.1			49,000	14.2
営業利益	6,333	7.9	15,000	9.1	37,000	10.7
経常利益	6,588	8.2	15,000	9.1	37,500	10.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,567	8.2				
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,301	5.4	10,000	6.1	25,000	7.2

2018年3月期	第1四半期 (2017/4~2017/6)		第2四半期 (2017/7~2017/9)		第3四半期 (2017/10~2017/12)		第4四半期 (2018/1~2018/3)		上半期 (2017/4~2017/9)		第3四半期累計 (2017/4~2017/12)		下半期 (2017/10~2018/3)		通期 (2017/4~2018/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	売上高	77,219	100.0	86,246	100.0	81,384	100.0	91,803	100.0	163,466	100.0	244,851	100.0	173,188	100.0	336,654
売上原価	60,395	78.2	64,727	75.0	61,117	75.1	66,858	72.8	125,122	76.5	186,240	76.1	127,976	73.9	253,098	75.2
売上総利益	16,824	21.8	21,519	25.0	20,267	24.9	24,944	27.2	38,343	23.5	58,610	23.9	45,212	26.1	83,555	24.8
販売費及び一般管理費	12,934	16.8	12,136	14.1	11,974	14.7	11,907	13.0	25,070	15.3	37,045	15.1	23,882	13.8	48,953	14.5
営業利益	3,889	5.0	9,383	10.9	8,292	10.2	13,037	14.2	13,272	8.1	21,565	8.8	21,329	12.3	34,602	10.3
経常利益	4,455	5.8	9,817	11.4	8,762	10.8	13,256	14.4	14,273	8.7	23,035	9.4	22,018	12.7	36,291	10.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,446	5.8	9,793	11.4	19,500	24.0	9,749	10.6	14,239	8.7	33,740	13.8	29,249	16.9	43,489	12.9
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,844	3.7	9,190	10.7	13,460	16.5	6,993	7.6	12,034	7.4	25,495	10.4	20,454	11.8	32,488	9.7

増減	第1四半期	
	増減額	増減率
売上高	2,946	3.8
売上原価	521	0.9
売上総利益	2,425	14.4
販売費及び一般管理費	△ 17	△ 0.1
営業利益	2,443	62.8
経常利益	2,132	47.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,121	47.7
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	1,457	51.2